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УТВЕРЖДЕНА

приказом комитета образования

Еврейской автономной области

от 24.02.2011 № 114
Аналитическая справка
по обобщению результатов опроса населения по противодействию коррупции в сфере образования

Еврейской автономной области

в 2019 году

	№
	Показатель
	Всего,
чел.
	Государст-венные

служашие
	Муниципа-льные

служащие
	Педагоги
	Родители
	Иные категории

	1
	Количество опрошенных граждан
	
	
	
	
	ДОУ
	МОУ
	ПО
	

	
	
	1170
	124
	81
	337
	332
	231
	21
	44

	2
	Доля граждан, оценивающих работу комитета образования области/ муниципальных органов управления образованием/ образовательных учреждений выше среднего и доверяющих их деятельности
	Оценивающих работу выше среднего (4-5)
	Оценивающих работу средне (3)
	Оценивающие работу ниже среднего (2 и ниже)

	
	
	Чел.
	% от общего числа опрошенных
	Чел.
	% от общего числа опрошенных
	Чел.
	% от общего числа опрошенных

	
	
	1008
	86%
	80
	6,9%
	82
	7,1%

	3
	Явления описывающие коррупцию:

· взяточничество;

· откат;

· искажение данных в финансовых декларациях;
· протекционизм;
· растрата;
· мошенничество;
· вымогательство;
· злоупотребление государственным имуществом;
· получение незаконного пособия, льготы или вознаграждения;
· незаконные пожертвования и вклады;
· подношения
	% от общего числа опрошенных

86%
37%

36%

11%
33%

50%

63%

58%

4%

32%

35%

	4
	Понятие «бытовая коррупция» (перечислить)
	«подарки, присвоение денег от дополнительных доходов учреждения»

	5
	Сталкивались ли Вы с проявлением коррупции в комитете образования/ муниципальных органах управления образованием/ образовательных учреждениях
	Ответили "да"
	Ответили "нет",

	
	
	чел.
	% от общего числа опрошенных
	чел.
	% от общего числа опрошенных

	
	
	38
	3,2%
	1132
	96,8%

	6
	Уровень информированности граждан о структурах, в чью компетенцию входят вопросы по борьбе с коррупцией (перечислить):
	150 человек не знают о структурах, в чью компетенцию входят вопросы по борьбе с коррупцией

	7
	Степень коррупциогенности в комитете образования области/ муниципальных органах управления образованием/ образовательных учреждениях


	Высокая
	Выше среднего
	Средняя
	Ниже среднего
	Низкая
	Нет
	Затрудня-юсь ответить

	
	
	чел
	%
	чел
	%
	чел
	%
	чел
	%
	чел
	%
	чел
	%
	чел
	%

	
	
	26
	2,2%
	4
	0,3%
	25
	2,1%
	14
	1,2%
	46
	4%
	875
	74,8%
	180
	15,4%

	8
	Структуры, в которые граждане обращались при выявлении фактов коррупции со стороны представителей комитета образования/ муниципальных органов управления образованием/ образовательных учреждений (перечислить):
	«прокуратура», «полиция», «следственный комитет», «ФСБ», «районный суд»

	9
	Был ли получен ответ на Ваше обращение о фактах коррупции в деятельности в комитета образования/ муниципальных органах управления образованием/ образовательных учреждениях
	Ответили "да"
	Ответили "нет"

	
	
	чел.
	% от общего числа опрошенных
	чел.
	% от общего числа опрошенных

	
	
	183
	15,6%
	41
	3,5%

	
	
	946 человек - не обращались.

	10
	Оценка уровня информационной прозрачности деятельности органов управления образованием/ образовательных учреждений
	Высокий
	Средний
	Низкий

	
	
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%

	
	
	777
	66,4%
	324
	27,7%
	69
	5,9%

	11
	Оценка уровня информированности граждан о состоянии коррупции в ЕАО
	Высокий
	Средний
	Низкий

	
	
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%

	
	
	354
	30,2%
	564
	48,2%
	252
	21,6%

	12
	Причины недостаточной информированности о состоянии коррупции и проводимых антикоррупционных мероприятиях (перечислить)
	«в малой дозе проводимых мероприятий», «в основном все скрывается и нежелание властей оповещать население ЕАО», «все мероприятия проводятся так сказать для «галочки», «мало мероприятий и проверок в организациях», «плохая работа представителей силовых структур по связям с общественностью и СМИ», «мало освещается в СМИ, в том числе, об изменениях в законодательстве», «сокрытие известных коррупционных случаев со стороны чиновников, правительства», «отсутствие прозрачности», «недостаточное освещение проблемы в СМИ», «закрытость указанной темы», «равнодушие населения», «недостаточно строгое наказание за коррупцию, контроль над СМИ», «низкая социальная активность», «фильтрация информации в СМИ», «все куплено», «все друг друга покрывают и не хотят проблем», «отсутствие должной наступательной работы со стороны должностных лиц», «недостаточно строгий контроль за действиями чиновников, отсутствие общественного контроля»


